
 

 

 
 
 

      IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo approvato con D.R. n. 171 del 24.02.2012; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D. R. n. 
85 del 04.02.2014 ed in particolare l’art. 85 con riferimento alle borse di studio per attività di 
ricerca;  
VISTA la Legge 240/2010 (Legge Gelmini) ed in particolare l’art. 18 co. 5 lett. f come 
riformulato dalla L. 4.4.12 n. 35 in base alla quale possono essere attribuite dagli Atenei borse 
di studio o di ricerca qualunque sia l’Ente finanziatore purché sulla base di specifiche 
convenzioni e senza oneri finanziari per l’Università ad eccezione dei costi diretti relativi allo 
svolgimento dell’attività di ricerca e degli eventuali costi assicurativi;  
VISTA la convenzione stipulata in data 23.05.2025 con l’Azienda Ospedaliera Dei Colli, Presidio 
Ospedaliero Monaldi che ha per oggetto una collaborazione scientifica per lo svolgimento del 
progetto “Gestione del Registro Nazionale Malattie Rare in Campania: management dei dati e 
analisi statistica”  
CONSIDERATO che in virtù della suddetta convenzione il Dipartimento dovrà attivare le 
procedure necessarie al conferimento di una borsa di studio per attività di ricerca; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 24.02.2025 con la quale si autorizza 
l’attivazione della procedura per il conferimento della borsa di studio per attività di ricerca dal 
titolo “Analisi della qualità delle informazioni raccolte e analisi statistica del Registro Nazionale 
Malattie Rare in Campania” di cui sopra;    
            
                                                                                       DECRETA  
 
l’emanazione del bando di concorso, il cui testo allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante, per il conferimento di una borsa per attività di ricerca dal titolo “Analisi della 
qualità delle informazioni raccolte e analisi statistica del Registro Nazionale Malattie Rare in 
Campania (CUP: B63C23000610005) da svolgersi presso il Dipartimento di Salute Mentale e 
Fisica e Medicina Preventiva dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”. 
 
          

Il Direttore 
 
                      (Prof.ssa Armida Mucci) 
 



 

 

 
 

 
 
 
 

BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI UNA BORSA DI STUDIO PER ATTIVITA’ DI 
RICERCA DAL TITOLO “Analisi della qualità delle informazioni raccolte e analisi statistica del 
Registro Nazionale Malattie Rare in Campania” (CUP B63C23000610005) DA SVOLGERSI 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E FISICA E MEDICINA PREVENTIVA 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA “LUIGI VANVITELLI”. 

 
                                                         Articolo 1 

   Conferimento 
Il Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva dell’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli” bandisce una selezione per titoli e colloquio, per il conferimento di n° 
1 borsa di studio da svolgersi presso il Dipartimento di Salute Mentale e fisica e Medicina 
Preventiva dell’Università degli studi della Campania “Luigi Vanvitelli”. 
Titolo Analisi della qualità delle informazioni raccolte e analisi statistica del Registro Nazionale 
Malattie Rare in Campania 
Responsabile scientifico: Prof. Paolo Chiodini 
Tutor: Prof. Paolo Chiodini 
Campo principale dell’attività di studio: Effettuare una analisi della qualità del dato e una analisi 

statistica delle numerose informazioni presenti nel Registro Nazionale Malattie Rare in Campania, al 

fine di produrre risultati scientifici innovativi e ottenere informazioni utili alla sorveglianza 

epidemiologica di queste patologie, nonché alla programmazione sanitaria e per il miglioramento 

della governance della Rete Regionale e Nazionale Malattie Rare. 

Articolo 2 
Requisiti per l’ammissione 

I requisiti di ammissione alla presente procedura comparativa di valutazione, da possedere alla data 
di scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande, sono: 

 
REQUISITI DI LEGGE 
- età non inferiore agli anni 18 e non superiore a 40 alla data di scadenza del presente bando; 
- idoneità fisica all’attività;  
- non aver riportato condanne penali; 
- non essere interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 
- non trovarsi in situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente; 
- di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 
professore appartenente al Dipartimento ovvero con il Rettore, il Direttore generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 
 
REQUISITI CULTURALI E PROFESSIONALI  

1. Laurea magistrale o specialistica o vecchio ordinamento tra le seguenti: Scienze 
Statistiche, Biologia, Biotecnologie Mediche o titolo equipollente conseguito all’estero; 



 

 

 
Sono considerati valutabili: 

1. Conoscenza del pacchetto Office; 
2. Documentata esperienza di ricerca; 
3. Conoscenza della lingua inglese 

 
Articolo 3 

Presentazione della domanda 
Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta semplice in conformità allo schema 
esemplificativo di cui all’ All. A, firmate dagli aspiranti, dovranno pervenire al seguente indirizzo 
pec: dip.salutementalefisica@pec.unicampania.it entro e non oltre il giorno 19 giugno 2025 
pena l’esclusione dalla selezione. 
Per l’invio tramite pec si rammenta che sarà ritenuto valido solo l’invio tramite propria pec e non 
attraverso posta elettronica non certificata o proveniente da altro indirizzo pec. Si richiede che i 
files da allegare al messaggio siano in formato pdf. 
Per i soli candidati stranieri o residenti all’estero, saranno ammesse domande inviate all’indirizzo 
di posta istituzionale del Dipartimento: dip.salutementalefisica@unicampania.it. 
La domanda trasmessa con modalità diverse non sarà presa in considerazione ai fini della 
partecipazione al concorso. 
Non saranno ammesse, in alcun caso, integrazioni alla documentazione dopo il su indicato 
termine di scadenza del bando. 
Si invitano i candidati ad inviare la domanda di partecipazione al concorso con congruo anticipo 
rispetto al termine di scadenza del presente bando. 
È responsabilità dei candidati verificare il corretto invio della domanda. Non saranno accettati 
reclami per eventuali malfunzionamenti del server della posta elettronica e/o sovraccarichi della 
linea di comunicazione o altre problematiche tecniche. 
L’oggetto della mail dovrà riportare la seguente dicitura: Borsa Codice Concorso 01.  
Nella domanda ciascun candidato dovrà indicare: 

•  Cognome, nome, data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza, cittadinanza e indirizzo 
presso il quale desidera ricevere le comunicazioni relative alla selezione (se diverso da quello di 
residenza). 
Il candidato dovrà, altresì, dichiarare: 

•  Il titolo di studio posseduto con indicazione dell’Università che lo ha rilasciato, la data di 
conseguimento e la votazione; 

• eventuali altri titoli e/o esperienze di studio e ricerca; 

• di non essere dipendente di alcun ente privato o se dipendente pubblico di impegnarsi a 
collocarsi in congedo straordinario per motivi di studio senza assegni; 

• di non godere di altra borsa di studio a qualsiasi titolo conferita con l’eccezione di quelle 
concesse da istituzioni nazionali o straniere utili da integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di 
ricerca dei borsisti; 

• di non trovarsi in situazioni di incompatibilità, ai sensi di legge, a svolgere l’attività di studio e 
ricerca mediante borsa di studio assegnata dal Dipartimento; 

mailto:dip.salutementalefisica@pec.unicampania.it
mailto:dip.salutementalefisica@unicampania.it


 

 

• di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 
professore appartenente al Dipartimento ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

• di essere fisicamente idoneo all’attività da svolgere; 

• di non aver riportato condanne penali; 

• di non essere interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato. 
Alla domanda ciascun candidato dovrà allegare, a pena di esclusione: 

-  curriculum vitae debitamente firmato, 
- fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Alla domanda potranno essere allegati i seguenti documenti:  
1. pubblicazioni ed altri titoli, inclusa tesi di laurea e/o di dottorato, specializzazione;  

2. eventuali altri titoli posseduti che si ritengono utili ai fini del concorso (master, diplomi di 
specializzazione, dottorato di ricerca, attestati di frequenza di corsi di perfezionamento post-laurea 
conseguiti in Italia o all’estero, borse di studio o incarichi di ricerca sia in Italia che all'estero, ecc.).  
I titoli di cui ai punti 1 e 2 potranno essere prodotti anche mediante copia degli stessi dichiarata 
conforme all’originale con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con allegata una fotocopia di 
un documento di riconoscimento. 
Ai sensi dell’art.15 della legge 183/2011 è fatto divieto di esibire alle P.A. certificati concernenti 
stati, fatti e qualità personali che sono, pertanto, sempre sostituiti dalle dichiarazioni sostitutive di 
certificazioni e dell’atto di notorietà. 
L’Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di atti di notorietà rese dai candidati, ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 e successive modificazioni. Il candidato pertanto dovrà fornire tutti gli elementi necessari 
per consentire all’Amministrazione le opportune verifiche. Le dichiarazioni mendaci e la falsità in 
atti comportano responsabilità penale ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, nonché le 
conseguenze di cui all’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000. 
Qualora il Dipartimento rilevi dichiarazioni non veritiere dispone, salvo gli ulteriori procedimenti, la 
decadenza dalla selezione e/o dalla graduatoria dei concorrenti, in caso le dichiarazioni stesse 
riguardino i requisiti essenziali per la partecipazione al concorso. 
I candidati interessati alla restituzione dei titoli e pubblicazioni presentati in originale o copia 
autenticata potranno farne richiesta decorsi 30 giorni dalla data di approvazione della graduatoria 
di merito, salvo eventuale contenzioso in atto. Successivamente l’Ufficio competente potrà 
procedere allo scarto ed eliminazione della documentazione acquisita.  
         I dati personali saranno utilizzati dal Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina 
Preventiva unicamente per le finalità del concorso e saranno oggetto di trattamento nel rispetto 
della normativa in vigore e degli obblighi della riservatezza.  
         La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha 
valenza di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della 
natura del rapporto, nonché di conoscenza e di accettazione delle norme vigenti. 
 

Articolo 4 
Calendario procedura di selezione 

La valutazione dei titoli sarà resa nota il giorno 23 giugno 2025 mediante pubblicazione sul sito web 
del Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva. 



 

 

 Il colloquio si svolgerà il giorno 24 giugno 2025 alle ore 12.00 presso la sezione di Statistica Medica 
sita al secondo piano del “Complesso Santa Patrizia” - via Luciano Armanni, n. 5, 80138 Napoli. 
 

Articolo 5 
Commissione esaminatrice e procedura di selezione  

La procedura di valutazione è per titoli e colloquio. La Commissione esaminatrice disporrà di 100 
punti.  
Il punteggio riservato ai titoli è 40/100 così ripartito 

- Titoli di Studio richiesti: 25 punti 
- Altri titoli accademici, scientifici e professionali: 10 punti 
- Altro: 5 punti 

Il punteggio riservato al colloquio è 60/100. 
Il colloquio è finalizzato all’accertamento delle capacità del candidato stesso, nonché delle 
competenze coerenti con le finalità del presente bando. 
Saranno ammessi al colloquio i candidati che abbiano conseguito nella valutazione dei titoli un 
punteggio di almeno 18 punti. 
Il colloquio si intende superato con la votazione di almeno 42/60. 
Saranno ritenuti idonei i candidati che avranno conseguito un punteggio complessivo non inferiore 
a 60/100. 
Il colloquio verterà sulle seguenti tematiche: 

- Il controllo della qualità delle informazioni nelle banche dati sanitarie; 
- Principali metodologie statistiche di sintesi delle informazioni nei registri di patologia 

 
 

Articolo 6 
Formulazione graduatoria e approvazione degli atti del concorso 

La Commissione formulerà una graduatoria finale che terrà conto del punteggio risultante dalla 
valutazione dei titoli e del colloquio indicando gli idonei in ordine decrescente. L’incarico sarà 
conferito al candidato che avrà conseguito il punteggio maggiore. In caso di parità di punteggio 
precede il candidato appartenente al genere meno rappresentato in relazione alla qualifica per la 
quale si concorre. 
La valutazione dei titoli precederà il colloquio.  
Per essere ammessi a sostenere il colloquio, i candidati dovranno essere muniti di un documento 
di riconoscimento in corso di validità.  

  La presente comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. La mancata presentazione alla 
prova orale comporterà l’automatica esclusione dalla procedura di valutazione. 

  Il candidato per ottenere l’idoneità deve conseguire un punteggio complessivo non inferiore a 60 
/100. 
Il giudizio di merito della Commissione è insindacabile. 
Il Direttore del Dipartimento, dopo aver verificato la regolarità della procedura, ne approverà gli 
atti e disporrà l’assegnazione della borsa di studio al primo soggetto utilmente collocato in 
graduatoria. 
In caso di rinuncia la borsa sarà assegnata al successivo idoneo secondo l’ordine della graduatoria 
di merito. 
 
 



 

 

Articolo 7 
Accettazione della borsa di studio 

 Nel termine perentorio di dieci giorni dalla data di ricevimento della comunicazione con la quale 
si darà notizia del conferimento della borsa, l’assegnatario dovrà far pervenire, a pena di 
decadenza, al Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva, dichiarazione di 
accettazione della borsa medesima secondo le condizioni stabilite nel bando di concorso. 
L’assegnatario dovrà, inoltre, far pervenire 

• dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi 46 e 76 del DPR 445/2000 di non essere 
dipendente di alcun ente pubblico o privato e se dipendente pubblico di impegnarsi a collocarsi 
in congedo straordinario per motivi di studio senza assegni  

•  comunicazione (se dipendente pubblico) dell’Ente di appartenenza che è stato posto in 
congedo straordinario per motivi di studio e senza assegni per tutta la durata della borsa di 
studio. 

• dichiarazione che non sussistono incompatibilità ai sensi di legge a svolgere l’attività di ricerca, 
mediante borsa di studio (non esente) e comunicazione del proprio status giuridico e fiscale. 

 
Articolo 8 

Diritti e obblighi 
L’assegnatario della borsa avrà l’obbligo di: 

•  iniziare l’attività alla data prevista, seguendo le direttive impartite dal Tutor Prof. Paolo 
Chiodini; 

•  espletare l’attività regolarmente ed ininterrottamente per l’intero periodo di durata della 
borsa. E’ comunque concesso un periodo di sospensione per gravidanza, obblighi militari e cause 
di forza maggiore. Coloro che si trovano nelle predette condizioni dovranno (i militari) presentare 
un certificato delle autorità militari nel quale dovrà essere indicata anche la data in cui 
termineranno il predetto servizio obbligatorio; (le gestanti) dovranno presentare un certificato 
medico nel quale dovranno essere indicati i periodi di astensione obbligatoria ai sensi della L. 
1204/71 e successive modifiche. La borsa di studio potrà altresì essere sospesa per malattia, 
purché debitamente documentata. I casi di sospensione sopraindicati comportano la 
sospensione dell’erogazione della borsa e dovranno essere recuperati. 

• presentare entro il termine di scadenza della borsa una relazione finale completa e 
documentata sul programma di attività svolta, e sui risultati conseguiti, controfirmata dal 
Responsabile Scientifico. 
Il Borsista non è sottoposto a vincoli di orario e svolgerà la propria attività senza alcun vincolo di 
subordinazione o di stabile coordinamento con le esigenze organizzative della struttura; è tenuto 
ad osservare, a pena di decadenza dal godimento della borsa, i principi ed i doveri di cui al DPR 
62/2013 (codice di comportamento dei dipendenti pubblici) in quanto compatibili. 
Il Borsista nell’ipotesi in cui l’attività di studio e ricerca svolta sia produttiva di invenzioni ha 
l’obbligo di osservare le disposizioni normative in materia di brevetti ed invenzioni. 
La borsa non rappresenta in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non da luogo ad 
alcun diritto in ordine all’accesso ai ruoli dell’Università. 
Ai borsisti è fatto divieto di impegnarsi in attività didattiche. 

 
 



 

 

 
Articolo 9 

Indivisibilità, durata, incompatibilità e ammontare 
La borsa di studio è personale ed indivisibile.  
La borsa di studio avrà la durata di 10 mesi dalla data di accettazione e comunque non oltre la 
scadenza del progetto di ricerca. La borsa può essere prorogata una sola volta, fino a raggiungere 
la durata massima di due anni, previa delibera del Consiglio di Dipartimento. 
Il godimento della borsa di studio è incompatibile con attività di lavoro dipendente pubblico o 
privato nonché con altra borsa di studio, a qualsiasi titolo conferita, con l’eccezione di quelle 
concesse da istituzioni nazionali straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero l’attività di 
ricerca dei borsisti.  
Più precisamente, i dipendenti pubblici che intendano fruire della borsa di studio, di cui al 
presente bando, dovranno chiedere il collocamento in congedo straordinario per motivi di studi 
senza assegni. Il periodo di congedo straordinario sarà utile ai fini della progressione della 
carriera e del trattamento di quiescenza e previdenza. 
Le borse di studio non danno luogo a trattamenti previdenziali. 
L’importo della borsa ammonta a €. 20.000,00 (ventimila/00) lordi, e sarà erogata in rate mensili 
posticipate allo svolgimento dell’attività di studio e ricerca. 
E’ possibile conservare i ratei della borsa già percepiti nelle sole ipotesi in cui la perdita della 
borsa di studio non sia imputabile a cause dipendenti dalla volontà del borsista e non siano 
correlate alla borsa stessa.         

Articolo 10 
Copertura assicurativa  

Il borsista assegnatario dovrà munirsi, a proprie spese, di copertura assicurativa per infortunio e 
responsabilità civile verso terzi, esonerando da ogni responsabilità l’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli” e il Dipartimento presso il quale svolge l’attività di studio e ricerca. 
Sarà tenuto altresì a depositare, prima della decorrenza della borsa, copia delle polizze presso il 
Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva.         

 
Articolo 11 

Decadenza dall’assegnazione  
L’assegnatario che non ottemperi ad uno dei qualsiasi predetti obblighi o che si renda comunque 
responsabile di altre gravi mancanze sarà dichiarato decaduto dal godimento della borsa. 
 

Articolo 12 
Regime fiscale 

La borsa di studio di cui al presente bando, ai sensi dell’art. 47 co 1 lettera c), del DPR 917/1986 
(T.U.I.R.) è soggetta all’applicazione dell’IRPEF. 
 

Articolo 13 
Tutela della Privacy 

I dati personali, dichiarati dai candidati nella domanda di partecipazione, saranno trattati, nel 
rispetto delle modalità di cui all’art 11 del D. Lgs n. 196/2003 e ssmmii, esclusivamente per le 
finalità connesse e strumentali al presente bando ed eventuale gestione del rapporto con il 
Dipartimento. 



 

 

 
Articolo 14 
Autotutela 

Il Dipartimento si riserva la facoltà di revocare il presente bando, di sospendere o rinviare le 
prove concorsuali ovvero di non procedere, anche temporaneamente, al conferimento 
dell’incarico, in ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili. 
Il Dipartimento si riserva, altresì la facoltà di assegnare la borsa di studio anche in presenza di 
una sola domanda validamente presentata. 

 
 

Art.15 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa Rosa Santo, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Salute 
Mentale e Fisica e Medicina Preventiva, e-mail rosa.santo@unicampania.it - telefono 
0815666508. 

 
Articolo 16 

Pubblicazione 
Il presente bando è affisso all’Albo del Dipartimento ed è pubblicato sul sito web del 
Dipartimento. 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                             Prof.ssa Armida Mucci 

 


		2025-06-04T16:36:06+0200
	ARMIDA MUCCI


		2025-06-04T16:36:06+0200
	ARMIDA MUCCI




